<sup>2</sup> Ez. 2, 9.

<sup>3</sup> *Ib.* 3. 10.

<sup>4</sup> A.A.S. 53 (1961), pp. 728-731.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 149, 1.

Itidem vos paterna gratulatione atque existimatione prosequimur, qui assiduo studio, intenta voluntate, haud remissa sollertia commissum inceptum ad effectum feliciter perduxistis. In doctis disputationibus, rerum peritia spectandis, vestra erga Ecclesiam Sanctam reverentia eluxit; in iis enim omnia ad Ecclesiae necessitates et ad animorum utilitates procurandas dilucide pertractastis; quae adumbrata exemplaria vobis perpendenda proponerentur, ea e prudentibus sententiis vestris perfectiorem formam acceperunt, eademque, a sub-Commissionibus, recens, constitutis, emendata, Concilii Patribus congruenti ratione subicientur.

De huiusmodi coniuncto studio vobis animum Nostrum profiteamur gratum, ob eamque causam multum confidimus, incohatum opus prospere feliciterque esse cessurum.

Laetamur pariter, quod hodierni temporis homines, ac praesertim diurnariorum scriptores, vestros labores attento animo ac laude digna observantia persecuti sunt. Non omnia, ut patet, vulgari oportuit, et adhuc deliberata silentii quadam disciplina saepiri fas est, praesertim quod nuntia ab Officio actis diurnis super Concilii rebus edocendis cotidie in lucem edita sunt; sed publica consensus, qua huiusmodi nuntia sunt excepta, causa est, pro sua etiam parte, cur laeta sumamus auspicia.

Cum sessiones vestras superioribus diebus inaugurarimus, Ezechielis Prophetiae verba enuntiavimus, quae arcanum quoddam carmen significabant. Nunc, sermoni Nostro finem imponentes, ad illud carmen mentem convertimus, vosque ad serenum gaudium fiduciamque adhortamur.

Ecclesia Sancta semper canit, eiusque vox, ut Sanctus Augustinus ait, est *fidei canora confessio, auctoritatis plena devotio, libertatis laetitia*.<sup>2</sup> Mater Ecclesia enim homines docet, ut se a temporis angustiis et condicionibus abstrahant, ut cogitationes, consilia atque proposita sublime extollant. Omnia, quae ipsa agit, ad id spectant: sive nobile magisterii decus, sive legum apte dispositus ordo, sive etiam sacrae defunctorum liturgiae maestitia suavitate adpersa.

Quare, ob hodierni temporis anxitudines ne despondeamus animos: etenim praesentia discrimina rerum canorum huiusmodi carmen nequaquam extinguent.

Verba igitur, quae consalutantes et bene ominantes ad vos facimus, Nostri fidentis animi carmen sunt: per ea navitatem vestram, quam perspectam habemus, confirmamus; per ea vobis gratias agimus, qui tanto tempore Romae ob conventum vestrum agendum degulistis, ac parati estis statim huc reverti, cum id necessitas postulaverit.

<sup>2</sup> In Ps. I Enarr. PL XVI, 963.

*Venerabiles Fratres et dilecti filii,*

Carmen Nostrum omni tempore Deo cantabimus: id enim per totum vitae Nostrae decursum cecinimus: hac firmissima voluntate pontificalis ministerii suscepimus onus, atque indicendi Concilii propositum arcano veluti instinctu inivimus. *Benedicam Dominum in omni tempore. Semper laus eius in ore meo.*<sup>3</sup>

Quae dum vobiscum laetantes communicamus, vos iterum iterumque impensa benevolentia et gratulatione amplectimur. Atque ut commune gaudium sit plenum, vobis Apostolicam Benedictionem peramanter dilargimur, quae vota Nostra confirmet, vobisque novum ad praeclare agendum incitamentum praebeat.<sup>4</sup>

---

<sup>3</sup> Ps. 33, 2.

<sup>4</sup> A.A.S. 53 (1961), pp. 731-733.

## 4 - DISCEPTATIO

### I

#### DE OBSERVATORIBUS NON CATHOLICIS IN CONCILIO VATICANO II

(Prima Congregatio: 7 nov. 1961)

##### 1) VOTUM PROPOSITUM A SECRETARIATU AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

##### I. CONCILIUM ET QUAESTIO DE OBSERVATORIBUS ADMITTENDIS

Problema ipsum de admittendis observatoribus ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II est quaestio absolute nova. Neque in Tridentino Concilio, neque in Vaticano I aderant ulli observatores non catholici. Fuerunt quidem invitati etiam non catholici: Protestantes ad Concilium Tridentinum, ad Vaticanum I Orthodoxi et Protestantes invitabantur ad redeundum in Ecclesiam.

1. Duplici occasione Em. Dom. Card. Tardini de quaestione observatorum e non catholicorum coetibus locutus est. Primo, in Conferentia concessa diurnariis e toto terrarum orbe, die 30 oct. 1959: « alla questione se intervengono i rappresentanti delle Chiese separate, il Cardinale ha osservato che il Concilio è un fatto interno della Chiesa Cattolica. Pertanto non vi potranno prendere parte attiva coloro che non appartengono ad essa. Non si esclude però che questi possano intervenire, in qualità di osservatori. Comunque il problema è attentamente studiato » (*Acta et Documenta*, Ser. I, Vol. 1, pag. 154).

Secundo, Em. mus Princeps de hac re disserat in colloquio coram Telesifica emissionem in Gallia (Télévision française) die 24 ian. 1960: « Vous savez mieux que moi que le Concile Oecuménique est un fait intérieur de l'Eglise. Il y a le Droit Canon qui dispose et qui établit ceux qui ont le droit et le devoir d'assister au Concile. De sorte qu'on peut déduire que les membres des autres confessions religieuses ne pourront pas participer au Concile. Mais je pense que, si quelques-uns d'entre eux désirent être présents, ils pourront venir au Concile, non comme membres évidemment, mais comme observateurs parce que nous n'avons rien à cacher » (*Acta et Documenta ...*, Ser. I., Vol. 1, pag. 160).

Opportune de hac re disserit *Votum* Episcoporum Germaniae qui Fuldae

in Conferentia adunati erant (*Acta et Documenta*, Ser. I, Vol. 2, pars 1, pag. 757-758).

2. Quaestio de observatoribus non catholicis procul dubio summi momenti est pro Secretariatu ad Christianorum Unitatem fovendam, qui a Pontifice Ioanne XXIII hisce verbis institutus est (Motu proprio *Superno Dei Nutu*, n. 9): « Quo autem magis ostendatur Noster amor atque benevolentia erga eos, qui christiano nomine decorantur, sed ab Apostolica Sede sunt seiuncti: utque ii Concilii labores sequi possint viamque facilius invenire ad illam unitatem assequendam, quam “ Iesus Christus a Caelesti Patre flagrantibus postulavit precibus ”, peculiaris Coetus seu Secretariatus instituitur ».

Agitur enim hic de informationibus notitiisque circa eventum tantae gravitatis prout Concilium Oecumenicum revera est, de quo C.I.C statuit: « Concilium Oecumenicum suprema pollet in universam Ecclesiam potestate » (can. 228, § 1).

In controversiis cum fratribus separatis semper Conciliorum Constitutiones et Canones, maxime Concilii Tridentini, sed etiam Concilii Vaticani I, cardo sunt et centrum omnis discussionis. Facile praevidetur quod idipsum eveniet in futurum de Vaticani II Constitutionibus et Canonibus. Evidenter inde deducitur, de activitate Concilii exactae informationis permagna utilitas ad omnia quae Ecclesiae relationem ad fratres separatos spectant. Informationes et notitiae ad data mere externa restringi nequeunt, sed proveniant necesse est, ut supra citata verba Pontificis innuunt, e Supremi Ecclesiae Pastoris amore et benevolentia erga omnes qui christiano decorantur nomine attamen a Sede Apostolica separati sunt, necnon ad hunc praecise finem concedantur oportet ut fratres separati magis opportune labores Concilii observando prosequi possint intuitu unitatis christianae restaurandae. In praesenti statu christianitatis miserrime divisae, caritas christiana vix medium magis opportunum inveniet quo fratres separatos vicinius sibi adducat occasione Concilii Oecumenici quam illos invitando ut tamquam observatores ibi sint praesentes.

## II. NON CATHOLICORUM POSITIO ET OPINIONES DE HAC QUAESTIONE

Non catholici eorumque communitates nuntium datum de parando Concilio et praeprimis de erectione Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam generatim animo admodum benevolo acceperunt. Etsi autem illi non parum de hisce rebus solliciti sunt, falsum tamen erit, practicas iniciativas ab illis hac in re exspectare. Asserunt ante omnia, Concilium negotium esse internum Ecclesiae Catholicae proprium, supremam nempe Romanae Ecclesiae Synodum: ideoque secundum doctrinam ecclesiologicam separatis propriam, tali Concilio potius abnegant characterem et valorem Concilii vere Oecumenici et universaliter christiani. Vitare autem sedulo satagunt quidquid vel speciem quandam intromissionis in negotia catholicorum prae se ferre possit, idque sive urbanitatis causa sive ob principia theologica.

Alia ex parte pro certo constat quod separatorum habitudo respectu Concilii, respectu praeparatorii laboris ad Concilium, vere positiva est, etsi cum quadam cautela ac moderatione manifestatur. Habitudo haec ita apprime describit potest: attenta observatio eventuum, solliciti ne ullatenus labor praeparatorius contrariatur, parati etiam notificare catholicis, si interrogentur mediante persona vel instituto auctoritativo, protestantium considerationes et desideria.

Ita intelligi debent quae a *Comitatu Centrali Consilii Mundialis Ecclesiarum* (WCC) in adunatione a. 1960 facta St. Andrews, Scotia, dicta sunt. Declaratio haec accurate formulata certo ut positiva intelligi debet; inter cetera haec enuntiat:

a) gaudendum sane est quod dialogus cum Romana Ecclesia nunc possibilis evasit ...

b) Consilium ita occasionem habebit Secretariatus recenter erecto praesentare quod de aliquibus fundamentalibus quaestionibus, sicuti de libertate religiosa vel de activitate sociali, ibi concorditer sentiatur ».

*Dr. Fisher, Archiepiscopus anglicanus Cantuariensis*, occasione visitationis Romae, Card. Bea desiderium manifestavit quod relationes inter anglicanos et catholicos meliores evadant, immo fiant quasi factum quoddam connaturale. In specie ipse desiderare dicebat ut regularis connexio cum Secretariatu ad unitatem fovendam instauretur, tempore quo Concilium paratur celebrandum. Reapse Archiepiscopus Cantuariensis, consentiente etiam successore eius *Dr. Ramsey*, ad Secretariatum misit repraesentantem suum personalem, canonicum *Pawley*. Ecclesia anglicana paratam se dicit ad examen quoddam faciendum super quaestionem de observatoribus in Concilio.

Promovente Secretariatu, Associatio *Iohann-Adam-Moehler-Institut*, Paderbonae in Germania, cui ipse Archiepiscopus Paderbornensis praeest, interrogationem direxit ad *Lutherisches Kirchenamt in Ecclesia Evangelico-lutherana unita Germaniae*, Hannoverii. Responsio scriptim data die 3 ian. 1961 haec habet: « Ecclesia unita evangelico-lutherana parata est, quod principium attinet, ad quaestiones e loco officiali positas circa determinatas quaestiones theologicas propriam suam opinionem pandere, ad informandum in via confidentiali ».

Duo Consilarii Superiores (*Oberkirchenräte*), *Schnell* et *Wilkens*, sententiam positivam circa possibilitatem observatorum in Concilio dederunt in conversatione semi-officiali cum *Prof. E. Stakemeir*, qui Consultor est apud Secretariatum et Moderator *Instituti Iohann-Adam-Moehler-Institut*, Paderbornae.

En quid in epistula die 30 ian. 1961 ad nos missa, *Pastor Hébert Roux*, praeses Subcommissionis theologicae apud *Commission d'Etudes Oecuméniques de la Fédération Protestante de France* (Commissio a Studiis oecumenicis in Foederatione Protestantium Galliae), scribit: « Cum mihi munus concretum sit a Commissione de Studiis oecumenicis (cuius praeses est *Prof. Roger Mehl*, apud Foederationem Protestantium Galliae) organizandi labores Sub-

commissionis ad studia et documentationem *de catholicismo romano et problemae unitatis*, ad Secretariatum Vestrum recurro ... particulari modo desideramus et gratum nobis erit, si notificare nobis an iam nunc possibile erit a Vobis accipere: 1) documentationem et bibliographicas indicationes de operibus Secretariatus Vestri quae studio percontari possint in Comitatu prout noster est; 2) textus catholicos de praeparatione Concilii de quibus Vobis forsitan gratum erit opinionem Protestantium nosse. Per se patet quod libenter Vobiscum communicare parati sumus et reflexiones nostras, responsa vel reactiones, quae vos nosse desideratis a parte Protestantium ».

Ianuario mense nuper elapso Prof. K. E. Skydsgaard, (Copenhagen), qui praeses est *Commission pour les Etudes Interconfessionnelles*, recenter erectae apud Associationem Mundialem Lutheranam, visitavit Secretariatum quem personaliter cognoscere desiderabat. Dicebat etiam admodum sua interesse quae circa quaestionem observatorum versantur.

*Communitas Taizé* iam contactus regulares instituit cum Secretariatu, et in eo est, ut unum vel duos fratres Communitatis Romam mittat permanentes qui operam Concilii e visu sequi possint.

Facile erit et alias enumerare vel personas eminentes vel earum declarationes, quae de Concilio se sollicitas dicebant, cum Secretariatum inviserunt, quae omnia in carthis nostris adservantur.

*Orthodoxae Orientales Ecclesiae* in alia prorsus situatione versantur, diversa ab illa communitatum Protestantium ergo Ecclesiam catholicam. Praeter opiniones quae per Ephemerides ecclesiasticas et Diaria publici iuris factae sunt post nuntium datum de celebrando Concilio, hicce Secretariatus accepit testimonia sympathiae a parte Patriarchae Constantinopolitani Athenagorae, intervenientibus P. Wenger AA., primo moderatore *La Croix*, et P. Spiazzi O. P.

In colloquiis personalibus et semi-officialibus quae Mons. Willebrands habuit cum Exc.mo D. Jakovos, Archiepiscopo orthodoxo Americarum, et cum Ex. D. Emilianos Timiadis, qui personam gerit Patriarchae Constantinopolitani apud Consilium Mundiale Ecclesiarum (WCC), uterque desiderium manifestavit Patriarchae, occasione Concilii Vaticani in contactum veniendi cum Ecclesia romana.

Patet ex supradictis conclusio: tam Orthodoxi quam Protestantes (sive anglicani sive lutherani sive calvinistae) cum cautelis quidem sed manifeste ac positive desiderium pandunt contactus instaurandi cum Ecclesia Catholica, quo labores Concilii Vaticani observare possint.

### III. STATUTUM DE OBSERVATORIBUS

Maximi momenti praeprimis erit, principia generalia delineare quibus *de Observatoribus Statutum* quoddam regi debet.

1. Si ipsam observatorum rationem eorumque facultates accurate determinare volumus, ante omnia ad *finem* quem hoc negotio prosequimur attendere oportet. Admittendo observatores ad Concilium nihil aliud nobis in proposito

est, quam Ecclesiam Catholicam Romanam non catholicis cognoscendam ostendere talem prouti ea vere est: eliminare videlicet efficaciter omnes quas possumus praeiudicatas falsasque opiniones, quibus patet mens separatorum; dein doctrinam Ecclesiae modo illis vere comprehensibili ostendere; pastorem sollicitudinem Ecclesiae illis praesentare, quadam quasi immediata experientia Ecclesiae sincerum erga christianos separatos amorem demonstrare.

2. Accurate *distinguere* oportet *functionem*, quae observatoribus ab Ecclesiis separatis missis competit, ab altera, prorsus diversa *functione*, quae diurnariis scriptoribus (ai giornalisti) propria est. Observatores enim sunt penes nos repraesentantes propriae Ecclesiae seu communitatis christianae separatae. Veniunt enim ad invisendam Ecclesiam nostram eiusque testimonium evangelicum exacte cognoscendum, speciatim quaerendo quo modo possibilis reddatur cooperatio omnium christianorum ad unitatem christianam adducens.

Diurnarii autem scriptores non Ecclesias separatas ut tales sed instrumenta divulgationis publicae repraesentant atque opinionis publicae recte informandae et efformandae organa et auctores sunt.

3. Ad Statutum de observatoribus delineandum necessario cognitio quaedam praesupponitur, saltem summaria, *de modo et ordine quo Concilium labores, studia, deliberationes ordinatim* explere velit.

Si ad Concilium Vaticanum I respicimus, distinguere possumus:

- a) Sessiones generales,
- b) Sessiones praeparatorias,
- c) ubi soli Episcopi quibus ius voti competit,
- d) ubi Episcopi simul cum theologis conveniunt.

In quamnam speciem ex hisce Sessionibus admitti possint observatores non catholici? Si ad Sessiones generales tantummodo admittuntur, eorum praesentia eo ipso fit mere passiva, reducitur nempe ad nudum praesentiae actum. Verba Em. Card. Tardini supra allata autem quid plus indicare videntur, cum dicant: « ils pourront venir au Concile non comme membres évidemment, mais comme observateurs parce que nous n'avons rien à cacher ». Spes igitur adesse videtur, observatores admitti posse ita ut etiam quibusdam Sessionibus Concilii, quae per se publici iuris non sunt, adsistant.

4. Praeter praesentiam observatorum in quibusdam Concilii Sessionibus, *Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam* possit *adunationes particulares promovere* ad observatorum utilitatem, attamen id omnino extra Concilium. Motu proprio *Superno Dei Nutu* ita fines Secretariatus proprios describit: « utque ii (scil. fratres separati) Concilii labores sequi possint viamque facilius invenire ad illam unitatem assequendam, quam Iesus Christus a Caelesti Patre flagrantibus postulavit precibus ». In ambitu Secretariatus igitur observatoribus praesto erit occasio cum relativa facilitate notitias et explicationes accipiendi sive quoad doctrinam, sive in re iuridica, morali practica et pastorali. Ad hunc scopum in ambitu Secretariatus adunari possint observatores, hinc inde statuto tempore, ut illis quaestiones intellectu difficiliore explicentur, attamen sine propria dicta discussione, ubi nihilominus ipsi pro-

prias cogitationes, opinamenta, reactiones edicere possint. Eiusmodi adunationes vel conventus non solum durante Concilio cogi possunt, sed iam antea, dummodo illa, de quibus Concilium agere intendit, sint iam publice nota. Possint etiam a Secretariatu invitari viri singularum quaestionum vere periti, forsitan etiam quidam e Concilii Patribus, ad res illustrandas modo observatoribus et apto et utili. Pariter observatores vel durante Concilio, vel iam antea, Secretariatu opiniones quas tenent maioris esse momenti communicarent, quod evidentissime nullam prorsus formalem in Concilio participationem secumfert. Dein Secretariatus istas opinationes transmittere poterit vel Patribus Concilii vel theologorum commissionibus, quae omnia Concilium iuvare aliquomodo possunt, ut finem suum citius perfectiusque attingat in quibusdam determinatis casibus. Veluti generalis regula huius negotii haec est: disputationes vel negotiationes vel pactiones cum non catholicis nullatenus ineundae sunt, sed tantummodo exploranda est mens eorum ac dispositio circa res maioris momenti, quae relationes Ecclesiae ad christianos separatos implicant.

Patet etiam, hanc quam descripsimus operam et functionem nullomodo implicare participationem veri nominis ad Concilium; hac de causa vitanda est directa et proprie dicta disputatio cum observatoribus. Opus non est iterum inculcare id quod per se patet: si observatores ad Sessiones admittuntur, sane utpote nullum habentes ius loquendi et eo vel minus deliberandi.

#### IV. DE INVITATIONIBUS

1. Magni momenti erit statuere, *quaenam inter separatas communitates possint invitari* ad observatores mittendos? Ecclesiae quibus Consilium Mundiale Ecclesiarum (WCC) componitur, fere 180 sunt. Insuper extra hunc numerum manent communitates maioris molis et momenti, quae de iure huic (WCC) nomen non dederunt. Iterum, in eadem denominatione saepe ecclesiae nationales plures diversaeque inveniuntur, ex. g. Ecclesia Lutherana Germaniae, Sueciae, Danimarciae, Hollandiae, Galliae, Statuum Foederatorum Americae, etc. Inde methodus magis apta haec esse videtur, quae, una ex parte, differentias in doctrina et sociali structura singulae denominationis non ignorat, et, alia ex parte, practice opportune applicari possit; id est, invitationes dirigere, ut norma generalis fert, ad maiores Confoederationes seu Consociationes internationales vel mundiales (fédérations, alliances). Secretarius generalis Consilii Mundialis Ecclesiarum (Genevensis), Visser 't Hooft hanc viam bonam sibi videri dicebat in colloquio privato cum Rev. Mons. Willebrands.

Praeter Orientales Orthodoxas Ecclesias, quae per Patriarchatus dispe-scuntur, hic habetur elenchus quo Confoederationes Mundiales denominationum christianorum non-catholicarum enumerantur:

a) The Old Catholic Union of Utrecht.

Fundata anno 1889. Conferentia episcoporum vetero-catholicorum.

b) The Lambeth Conference of Anglican Bishops.

Prima vice congregata anno 1867. Non est consociatio Ecclesiarum in-

dependentium sub unica denominatione sed consociatio provinciarum ecclesiasticarum independentium in una « Ecclesia ».

c) The Lutheran World Federation.

Anno 1947 « Lutheran World Convention » transformata est in « Lutheran World Federation ». Est libera consociatio Ecclesiarum Lutheranismi, cui autem nulla competit legislativa potestas.

d) The Alliance of Reformed Churches throughout the World holding the Presbyterian System.

Fundata anno 1875. Ecclesiae huius confoederationis sat diversae sunt sive quoad nationes et linguas sive quoad doctrinae varietatem.

e) The International Congregational Council.

Fundata anno 1891. Corporaciones congregationalistarum generatim tendentiae unificativae valde favent.

f) The World Methodist Council.

Fundata anno 1881. Complectitur 25 Methodismi regiones in omnibus 5 orbis terrarum partibus.

g) The Baptist World Alliance.

Fundata anno 1905. Complectitur varias Baptistarum consociationes et societates missionarias ubique in orbe terrarum. Componitur circa ex 13.500.000 membris de quibus 85% in USA. Est organizatio fraterno ac libero modo inita absque ulla ecclesiastica auctoritate.

b) The World Convention of the Churches of Christ (Known as the Disciples of Christ in USA).

Consociatio haec anno 1930 in Washington erecta est tamquam organum ad fraternitatis vinculum instaurandum, sine ecclesiastica auctoritate, absque functionibus administrativis. Anno 1952 habuit 1.815.627 asseclas adultos in USA. Vix extenditur extra fines USA.

i) The Friends' World Committee for Consultation, society of Friends (Quakers).

Anno 1937 creatio huius comitatus ansam dedit ad secundam conferentiam mundialem « Americanorum » in Swarthmore, Pa. Complectitur 45 associationes independentes, sparsas in 24 regionibus. Asseclae vulgo « Quaker » appellantur.

k) The International Association for Liberal Christianity and Religious Freedom.

Fundata anno 1930 tamquam organum permanens inter congressus. Complectitur 23 membra collectiva ex 17 regionibus et membra individualia.

2. Altera quaestio, sane non minoris momenti, *versatur circa singulas categorias e quibus observatores eligi possint, eorumque qualificationes personales*. Quid opportunius videtur episcopos vel synodorum praesides accipere, an vero alias personas quae loca officialia non occupant, ut theologos et professores?

a) Episcopi: Orthodoxae orientales Ecclesiae episcopos habent valide sacramentaliter ordinatos, qui autem unionem cum Apostolica Sede respuunt.

Idem dicendum est de episcopis vetero-catholicorum. Ecclesia anglicana hierarchiam episcopalem nominatim possidet, cuius ordinationes autem nullae et irritae declaratae sunt a Leone XIII. Ecclesiae lutheranae nomen dumtaxat episcopi retinent, sed huius officii et ministerii sacramentalem characterem non agnoscunt, non tenent.

In tanta rerum varietate non parum confusionis inest quae ad questionis nostrae solutionem damnosa non esse nequit, proindeque difficultates auget. Dubium moveri potest an episcopi orthodoxi contenti erunt, si mere ut observatores admittantur? Quomodo accepturi sint locum aequalem cum episcopis protestantibus et reformatarum synodorum praesidibus? Nonne occasione actionis liturgicae quandoque, quia Orthodoxi sibi conscii sunt se vere episcopalem ordinationem possidere, ea de causa non parvae difficultates de congruo agendi modo oriturae facile praevideantur? Iterum, suntne, episcopi personae maxime aptae ad hac observatorum functionem rite explendam? Qui observatorem bene apteque agere vult, in theologicis quaestionibus maxime salebrosis bene versatus sit oportet. Insuper requiritur vir aliqualem saltem experientiam personalem iam teneat e praecedentibus cum catholicis contactibus depromptam, ut facile intelligitur. Hi autem contactus rarissimi fuere usque hodie. Non ultra quasdam relationes semi-officiales progrediendi. Qui apud separatos hierarchicas gerunt functiones hucusque vix huiusmodi negotiis interfuerunt.

*b)* Theologi vel professores: hi istique inter se in aequali eademque condicione versantur, ob eandem quoad nostrum negotium qualificationem et aptitudinem. Nulla quaestio hic praecedentiae intercedit, quamobrem maior inde libertas actionis. Accipere isti possunt invitationem, postquam hac de re singuli a propriis eorum ecclesiasticis superioribus consilium coeperunt, nec proinde verba eorum responsabilitatem totius communitatis separatae secumferunt. Isti sunt qui fere optimo modo res nostras comprehendere et observare possunt easque deinde communitatibus separatis transmittere, quid illis in tanti eventus celebratione, tam profundi et tam complexi, ut Concilium est, salubriter innotescere poterit.

Alia ex parte perpendendum est factum, de quo constat, quod nempe episcopus in ecclesiis et communitatibus orthodoxis multo efficacius proponere potest quidquid ipse durante Concilio observare potuit, qui quidem episcopalis vocis interventus valde excedit verba cuiusvis theologi privati.

Invitationes eo facilius evenient quia Secretariatibus iam praesenti praeparationis tempore, quod Concilium antecedit, relationes et contactus fovet cum nonnullis viris eximiis qui ecclesiis et communitatibus separatis praesunt, simul etiam, immo et magis, cum professoribus et theologis non catholicis, circa quaestiones quasdam de quibus etiam in Concilio certo sermo erit.

*c)* Denique casus particularis remanet, ad quem etiam particulare studium requiritur: invitatio in sollemnem Concilii inaugurationem forsitan dirigenda ad praesides maiorum quae nunc exstant denominationum apud fratres separatos. Si haec non a priori impossibilis demonstratur, talis prae-

sentia symbolicam significationem prae se ferret cuiusdam vividae fraterni amoris manifestationis.

d) Secretariatus Unionis, officii obsecundans, sibi a Summo Pontifice concreditus, postquam Centrali Commissione ad id rite demandatus esset, posset negotii huius perardui prima explorari initia, prudenter adeundo quasdam personas magis auctoritativas apud non catholicos, de quarum aptitudine et probitate, ex relationibus hucusque initis, non est dubitandum.<sup>1</sup>

## CONCLUSIONES<sup>2</sup>

### *Conclusio I:*

Christiani non catholici qui in Concilio per suos delegatos adesse desiderant, admitti possunt, modis et condicionibus opportune statuendis.

### *Conclusio II:*

Praemissa generali aliqua annuntiatione possibilitatis ut christiani non catholici aliquos mittant qui in Concilio adsint, ope Secretariatus indagetur mens singularum communitatum fratrum separatorum de invitatione facienda et de specialibus condicionibus personarum et rerum uniuscuiusque communitatis. Qua exploratione facta ad singulas communitates quae invitari desiderant, mittatur formalis invitatio eo modo qui cuique communitati congruus sit.

### *Conclusio III:*

De invitandis agendum est cum Praesulibus maiorum Ecclesiarum Orientalium et cum Moderatoribus maiorum Confoederationum protestantium, ut mittant 2 vel 3 viros quos maxime aptos censebunt, ab iis libere designandos, salva facultate Secretariatus alios quosdam paucos adiungendi qui de motione oecumenica maxime curam habent.

### *Conclusio IV:*

1) Statuitur invitatos interesse posse non solum in functionibus et Sessionibus coram Summo Pontifice factis, sed etiam in aliis in quibus disputationes et suffragationes observare valeant. Quenam sint hae Sessiones accuratius statuatur, ubi primum Ordo Concilii (regolamento) definitus erit.

2) De materia Sessionum quibus non intererunt, ope Secretariatus instruantur, qui ad hunc finem etiam Concilii Theologos et Iurisconsultos rei de qua agitur maxime peritos invitare poterit, immo aliquando etiam ipsos Patres Concilii.

<sup>1</sup> Hoc votum missum est ad Sodales et Consiliarios Commissionis Centralis una cum votis Consiliariorum, cf. pp. 427-432.

<sup>2</sup> Hae conclusiones cura Secretariatus ad unitatem christianorum fovendam in Aula Congregationum Sodalibus et Consiliariis Commissionis Centralis datae sunt.

In his coetibus invitati proponere et explicare poterunt etiam sua desideria, animadversiones et propositiones. De his tamen nulla fiet discussio, sed a Secretariatu ad competentem Deputationem seu Commissionem deferentur.

3) In Sessionibus in quibus adesse poterunt, invitatis nullum ius est interloquendi vel disputandi.

2) RELATIO EM.MI P. D. AUGUSTINI CARD. BEA  
PRAESIDIS SECRETARIATUS  
AD UNITATEM CHRISTIANORUM FOVENDAM

De quaestione in hac sessione tractanda non simpliciter ea repetam, quae in relatione typis impressa fuse dicta sunt, sed ante oculos habitis iis non paucis, quae interim sive a catholicis sive a non catholicis ad nos hoc negotio delata sunt, succinctius exponam quae post maturam considerationem de hac re dicenda videantur.

*I. De invitatione non catholicorum in genere.*

Quaestio de invitandis acatholicis christianis ad Concilium non est solummodo res ordinis Concilii, sed pro toto negotio unionis Christianorum magni est momenti. Fratres enim separati, generatim loquendo, magno cum interesse omnia observant quae ad Concilium spectant, et sperant fore ut Concilium magnum fructum ferat pro bono mundi totius, et speciatim pro re christiana, pro unione scil. omnium qui in Christo valide baptizati sunt, ad quam unionem etiam ipsi serio tendunt, ut permultae organizationes nationales et internationales ab ipsis creatae ostendunt, ut v. g. Consilium Mundiale Ecclesiarum, Consilium Internationale Missionarium, Confoederationes variarum confessionum, Uniones protestantium creatae in India Meridionali et, iam prius, in Canada.

Mirum igitur non est separatos sperare se obtinere posse, ut immediato quodam et directo modo cognoscant, quid Ecclesia catholica in Concilio agat. Petitiones, ut ipsi quoque in Concilio adesse possint, permultae ad nos pervenerunt, tam a diversis organisationibus protestanticis quam etiam ab Orthodoxis, imo, quod etiam magis mirum est, a Iudaeis quoque et Mahumetanis. Maxima certe esset eorum delusio, si nullo modo admitterentur; imo timendum est, ne haec exclusio ingens et fortasse irreparabile damnum inferat toti motioni oecumenicae.

Ex altera parte nulla seria ratio adest eos non admittendi, cum ut iam pridem Cardinalis Tardini s. m. optime notavit, Ecclesia nihil habeat quod abscondat. Immo, si Concilium fratribus separatis reapse

fieri debet spectaculum quo efficaciter ad Ecclesiam invitentur, perquam necessarium videtur, ut eorum delegati in sessionibus ipsis coram observare valeant serias deliberationes, disputationes, suffragationes quibus manifestentur Patrum Concilii et ipsius Ecclesiae fides, zelus salutis animarum, unitas et summa erga omnes caritas. Quodsi assistere possent solummodo aliquibus splendidis functionibus et celebrationibus, hic effectus desideratus certe non obtineretur, immo timendum esset, ne eorum praeiudicia de vano et profano Ecclesiae Romanae splendore et fastu externo auferentur.

His consideratis videtur ergo statui posse

*Prima conclusio:* Christiani non catholici qui in Concilio per suos delegatos adesse desiderant, admitti possunt, modis et condicionibus opportune statuendis.

## II. De modo invitationis.

1. Ut iam dictum est, ii tantum admittendi erunt qui id desiderant. Non deberet igitur fieri invitatio generalis, sed tantum annuntianda esset possibilitas assistendi iis danda qui adesse desiderent. Hoc fieri posset in *Bulla indictionis Concilii*, in cuius fine Summus Pontifex id fere dicere posset se valde laetari quod etiam « fratres separati » annuntiationem Concilii tanta cum benevolentia acceperint, immo non raro significaverint se quoque pro eius felici exitu orare. Aequum igitur videri ut ipsi quoque, si id desideraverint, aliquo modo in Concilio adesse eiusque labores opportune cognoscere possint, ut hoc quoque modo aliquid ad desideratam omnium in Christo baptizatorum unionem conferatur. Proinde contactus ad hunc effectum obtinendum opportuno modo a Secretariatu ad Christianorum Unitatem fovendam curatum iri.

2. Post hanc genericam annuntiationem accedendum erit ad *mentem et voluntatem singularum communitatum caute explorandam*. Hoc erit munus Secretariatus, quippe qui condiciones et tendentias singularum communitatum sufficienter perspectas habeat et facile personas invenire possit qui cum earum singulis quasi privatim agant. Tales personae erunt Membra, Consultores et Officiales ipsius Secretariatus et etiam alii qui cum quibusdam communitatibus maiorem necessitudinem habent. Hae personae, debitis instructionibus munitae, opportune indagare debent, num singulae communitates reapse invitari desiderent et num eadem se aptas habere censeant personas quae ad Concilium mitti possint. Poterit etiam, saltem in genere, indicari quaenam futura sint iura eorum qui mittentur, et caute explorandum erit quomodo invitatio facienda et ad quam auctoritatem dirigenda videatur.

Exploratis hac ratione voluntate et specialibus circumstantiis singu-

larum communitatum, singulae, modo uniuscuiusque statui et dignitati congruo, a Sancta Sede, ope Secretariatus, formaliter invitari poterunt.

*Notandum* 1) In praecedenti expositione sermo est de *Secretariatu pro Unione* qui explorationes et invitationes curare debeat. Videtur necessarium esse ut directio totius huius perdifficilis negotii sit omnino rerum statui consona et uniformis. Orientales, ut multiplici experientia constat, desiderant quidem ut a protestantibus omnino distinguantur, tamen ab iis non plane separari volunt, sicut etiam eorum praesentia in Consilio Mundiali Ecclesiarum ostendit. Igitur, non obstante desiderio illo distinctionis, res suas saepe ad Secretariatum deferunt et ab eodem responsa petunt. Huic eorum menti actio circa invitandos aliquo modo adaptari debebit, ita tamen ut Secretariatus de his quae ad Orthodoxos aliosque Orientales dissidentes spectant, ope *Commissionis mixtae* apte ad hoc compositae concorditer cum Commissione de Ecclesiis Orientalibus procedat.

2) Valde cavendum est ne quid in hac difficili re ope foliorum publicorum (« stampa », « presse ») agatur, neve res intempestive publici iuris fiant. Experientia enim I Concilii Vaticani docuit hunc modum procedendi separatos facile offendere et ab ipsis tamquam speciem despectus considerari.

*Conclusio II:* Praemissa generali aliqua annuntiatione possibilitatis ut christiani non catholici aliquos mittant qui in Concilio adsint, ope Secretariatus indagetur mens singularum communitatum fratrum separatorum de invitatione facienda et de specialibus condicionibus personarum et rerum uniuscuiusque communitatis. Qua exploratione facta ad singulas communitates quae invitari desiderant, mittatur formalis invitatio eo modo qui cuique communitati congruus sit.

### III. De numero et qualitate invitandorum.

1. Ne quae ratio offensionis vel querelae oriatur, de delegatis mittendis *cum omnibus communitatibus maioribus* ab Ecclesia separatis agendum erit. Haec autem sunt:

a) *ex Ecclesiis dissidentibus Orientis:*

quattuor Patriarchatus historici, scil. Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus;

ex aliis Patriarchatibus: Moscoviensis, Belogradensis, Bucarestiensis, Sophiensis;

ecclesiae aliquae autocephalae: ecclesiae Graeciae, Cypri, Catholicatus Georgiae;

ex ecclesiis non-chalcedonensibus: Patriarchatus copticus, Eccle-

sia Aethiopica, Ecclesia Iacobita Syriae et Indiae, Ecclesia Armena, Ecclesia Assyro-Nestoriana.

b) *e Protestantibus* (cf. Relatio typis impressa, p. 14);<sup>1</sup> The Old Catholic Union; The Lambeth Conference of Anglican Bishops; The Lutheran World Federation; The Alliance of Reformed Churches throughout the World holding the Presbyterian System; The International Congregational Council; The World Methodist Council; The Baptist World Council; The World Convention of the Churches of Christ (« Disciples of Christ »).

Harum communitatum erit eligere ex diversis nationibus eos quos maxime aptos censuerint. Singulis conceditur mittere duos vel tres delegatos, prout cuiusque momento et sociorum numero correspondeat. Sic numerus invitorum esset *circiter* 50.

Num alii quidam, sive singuli sive communitatum aliarum membra, qui de unione maxime curant, invitandi sint, relinqui poterit Secretariatus qui una cum Commissione de Ecclesiis Orientalibus rem considerabit et conclusiones Commissioni Centrali proponet.

2. *Qualitas invitorum* (scil. num sint membra hierarchiae, sacerdotes vel Pastores, professores theologiae vel theologi laici) relinquitur iudicio singularum communitatum decidendum. Non videtur opportunum earum libertatem aliquomodo limitare, nec timendum erit, ne ipsi hac libertate abutantur; immo hoc signum fiduciae eis valde placebit.

Quodsi ab Ecclesiis Orientalibus missi fuerint Metropolitae vel Episcopi, eis assignabuntur primae sedes inter invitatos.

*Conclusio III*: De invitandis agendum est cum Praesulibus maiorum Ecclesiarum Orientalium et cum Moderatoribus maiorum Confoederationum protestantium, ut mittant 2 vel 3 viros quos maxime aptos censebunt, ab iis libere designandos, salva facultate Secretariatus alios quosdam paucos adiungendi qui de motione oecumenica maxime curam habent.

#### IV. De statuto ab invitatis servando.

1. Invitati omnino distinguantur a « diurnariis » (giornalisti, publicisti) quorum cura plene spectabit ad « Ufficio Stampa » apud Concilium existens.

2. Invitati de quibus supra (nn. I-IV) aequiparentur « observatoribus » qui hodie in Congressibus nationalibus et internationalibus, etiam religiosis, passim adesse solent et quorum munus, pro varietate casuum, certis normis regitur.

<sup>1</sup> Cf. textum pp. 454-455.

3. *Potestas invitatorum interveniendi in variis Sessionibus.* Cum Ordo futuri Concilii nondum definitus sit, interim supponere possumus Sessiones vel Congregationes Concilii eas futuras esse, quae a Pio PP. IX in Litteris Apostolicis *Multiplies inter* (d. d. 27 nov. 1869) pro I Concilio Vaticano determinatae sunt (cf. Gasparri, *Iuris Can. Fontes* III, pp. 36-38), scil. Sessiones publicae coram Summo Pontifice, Sessiones vel Congregationes Generales Patrum, Sessiones Deputationum seu Commissionum Theologorum et Iurisconsultorum.

Ut iam supra (n. I) dictum est, perquam necessarium erit, ut invitati in ipsis Sessionibus coram observare valeant disputationes et suffragationes. Quare interim dici potest invitatos interesse posse Sessionibus Publicis coram Summo Pontifice, et etiam Sessionibus Generalibus Patrum (in quibus schemata iam accurate praeparata disputantur et ad suffragium ferendum proponuntur). Num etiam Sessionibus praeparatoriis Theologorum et Iurisconsultorum interesse possint, postea demum decidendum videtur, quando Ordo Concilii (« regolamento ») accuratius definitus erit. Decisio videtur etiam a materia tractanda dependere.

Ad quamcumque autem Sessionem delegati admittentur, *nullum eis ius erit interloquendi aut disputandi.*

4. *De materia Sessionum, quibus interesse non poterunt,* invitati instruuntur ope Secretariatus qui ad hoc peragendum etiam invitare poterit Theologos vel Iurisconsultos qui de respectiva quaestione in Sessionibus agent, immo, si opportunum visum fuerit, etiam aliquos ex ipsis Patribus Concilii, rei de qua agitur specialiter peritos. Invitati deferre possunt ad Secretariatum sua desiderata, suas propositiones et consilia quae ad relativam materiam spectant. *Nulla* tamen in Secretariatu fit discussio, sed tantum permittitur propositio et rerum explicatio. Secretariatus erit ea quae proposita sunt, ad respectivas Commissiones vel Deputationes deferre.

*Post Sessiones* quibus invitati interesse non poterunt, eis etiam disputationis vel suffragationis exitus communicari poterit, nisi specialis obstet ratio.

*Conclusio IV:* 1) Statuitur invitatos interesse posse non solum in functionibus et sessionibus coram Summo Pontifice factis, sed etiam in aliis in quibus disputationes et suffragationes observare valeant. Quae nam sint hae sessiones accuratius statuatur, ubi primum Ordo Concilii (« regolamento ») definitus erit.

2) De materia sessionum quibus non intererunt, ope Secretariatus instruentur, qui ad hunc finem etiam Concilii Theologos et Iurisconsultos rei de qua agitur maxime peritos invitare poterit, immo aliquando etiam ipsos Patres Concilii.

In his coetibus invitati proponere et explicare poterunt etiam sua desideria, animadversiones et propositiones. De his tamen nulla fiet discussio, sed a Secretariatu ad competentem Deputationem seu Commissionem deferentur.

3) In Sessionibus in quibus adesse poterunt, invitatis nullum ius est interloquendi vel disputandi.

Haec interim proponenda videbantur, ratione habita, quoad opportunum videbatur, etiam animadversionum quas Exc.mi Consilarii tanta cum cura proposuerunt.

### 3) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

I. *Dubium*: An non catholici invitandi sint ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II?

*Responsum*: Post ea quae ab Em.mo Card. Bea abunde relata sunt, pauca tantummodo exponere audeam, ad hoc praesertim ut inter eos qui extra Ecclesiam Catholicam sunt, Orientalibus distinctio quaedam seu praeferebatia detur praesertim cum agatur de Concilio Oecumenico.

Quaestio non est nova. Iam *Sacrosanctum Concilium Tridentinum* salvum conductum concesserat omnibus universae Germaniae protestantibus, qui « ad oecumenicum hoc et generale concilium accedere voluerint ».

Pius IX cum protestantibus diversimode egit; eos ad Concilium Vaticanum I non invitavit; verum illos hortatus est « ut ad unicum Christi ovile redire » festinarent (PIUS IX, *Iam vos omnes noveritis* diei 13 mensis septembris anni 1868, in MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova collectio*, vol. 50, p. 205 [= 1261]), ad orientales autem separatas litteras *Arcano divinae providentiae consilio* (diei 8 septembris anni 1868) dedit, quibus amantissimam invitationem eis extendebat, ut ad eandem generalem Synodum convenire vellent, ad pristinam fraternamque unionem renovandam.

En verba Pii IX:

« Vocem nostram ad vos rursus dirigimus, et maiore, qua possumus, animi nostri contentione vos obsecramus, monemus et obtestamur, ut ad eandem generalem Synodum convenire velitis, quemadmodum maiores vestri convenerunt ad Concilium Lugdunense II, ... et ad Concilium Florentinum...; ut dilectionis antiquae legibus renovatis, et patrum pace, coelesti illo ac salutari Christi dono quod tempore exaruit, ad vigorem iterum revocata, post longam maeroris nebulam et dissidii diu-

turni atram ingrathamque caliginem serenum omnibus unionis optatae iubar illucescat » (MANSI, *o. c.*, vol. 50, p. 201 [= 1257]).

Verum quidem est vocem Summi Pontificis Pii IX tunc exauditam non fuisse. Hodiernae tamen condiciones separatorum et eorum in genere habitudo ad catholicam Ecclesiam valde differunt, et quidem in bonum.

Revocanda sunt verba — iam pluries relata — Ss. D. N. Ioannis Pp. XXIII, f. regn., qui in Suis Encyclicis Litteris *Ad Petri Cathedram* de proximo habendo Concilio Vaticano II haec scribebat: « Id profecto mirabile praebit veritatis, unitatis, caritatisque spectaculum; spectaculum dicimus, quod ii etiam cernentes, qui ab Apostolica hac Sede seiuncti sunt, suave, ut confidimus, invitamentum accipient ad illam unitatem quaerendam... » (IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram* diei 29 mensis iunii anno 1959: AAS 51 [1959] p. 511).

Omnibus enim constat, quo benevolo animo (et de Orientalibus separatis nunc loquor) nuntium de Concilio Oecumenico habendo generatim fuerit exceptum; quanta attentione et expectatione ipsi labores praeparatorios Concilii prosequantur.

Non poterat animo indifferenti nuntium novi Concilii Oecumenici celebrationis audire illa Ecclesia quae nuncupari vult « Ecclesia Septem Conciliorum ».

Revera non defuerunt qui expressis verbis propriam intentionem Concilium adeundi panderent, si ad idem invitati. (Omnibus notum est de patriarcha constantinopolitano Athenagora; et, v. gr. Cyrillus, Patriarcha Ecclesiae Bulgaricae dissidentis, mense iunio huius anni Rev.mo P. Ivan Sofranov, Commissionis de Ecclesiis Orientalibus praeparatoriae Concilii Vaticani II Consultori, declaravit: « sine ullo dubio, si modo officiali invitati fuerimus, veniemus » (Apud Secretariam Commissionis, Fol. N. 137/1961).

Spes affulget boni exitus, et caritas valde postulat, ut magna occasio ista non dimittatur. Reditus via est paranda. Praeparabitur, si ipsi cum Ecclesia catholica contactus instaurare incipiant. Tempora hodierna ad unionem perficiendam videntur adhuc immatura; *matura certe aestimantur* ad huiusmodi contactus inter separatos et Ecclesiam catholicam initiandos. Praeterea ad Ecclesiam catholicam pertinet hoc promovere, et efficienter id agere ea sola valet, cum ecclesiae orientales plures sint numero ac ad invicem independentes.

Quare ad dubium supra propositum, ad Orientales separatos quod attinet, *omnino affirmative respondendum censeo*. Quoad ceteros christianos, qui protestantes communius dicuntur, diserte egit Em.mus Card. Bea perspicuis et sedulis argumentis.

II. *Ad alia dubia*: « quinam et quo modo sint invitandi », respondendum censeo, *omnes prorsus separatos invitandos esse, cum pro omnibus eadem valeat ratio.*

Quod ad Orientales separatos attinet, via facilior apparet, cum unaquaeque ecclesia a ceteris distinguatur, et unicuique satis determinata et propria hierarchia praesit.

Uti Pius IX fecit, invitatio facienda videtur: 1) *per documentum publicum et generale*; sed praeter huiusmodi invitationem, 2) *aliquid agendum esse personaliter* cum iis auctoritatem habentibus seu qui praesunt propriis ecclesiis.

Hanc personalem invitationem facere, hodie facilius actuari poterit; committi enim poterit *Legatis Pontificiis* qui in pluribus Orientis Nationibus habentur, adiuvante quoque Sacra Congregatione Orientali.

Curetur meliori modo quo erit possibile, ut ii qui ad Concilium mittantur sint satis periti et ad discussiones recte et sincere capiendas idonei.

Sperandum fore ut, si in ipso documento quo separati ad Concilium invitantur, iste scopus perspicue proponatur, unaquaeque ecclesia vel confessio selectos ac peritos viros mittat: id enim eis multum interest, multumque favebit.

Ceteroquin supremae auctoritates illarum ecclesiarum liberae sint ut mittant quos ipsae velint, sive episcopos sive theologos vel professores.

Huiusmodi ad Concilium missi habeantur non, uti dicitur, *observatores, qui videantur in publica opinione tamquam alienigenae*; sed uti *hospites, honorati et honorandi* et considerentur, uti par est, iuxta propriam dignitatem; imo aestimentur uti *fratres*. *Praecedentiae* vero inter eos, uti puto, habebitur ratio, et *locus distinctus* in Aula erit eis assignandus, non tamen quasi appareant uti Patres Concilii, cum revera non sint, neque uti tales ipsi accessissent; omnes id bene percipiant.

Cum enim Concilium Oecumenicum sit negotium internum Ecclesiae catholicae, nequeunt illi partem activam in eodem habere, neque eis ullum ius ad votum competit: quod ab eis bene intelligitur.

Neque Concilium sedes erit discussionis inter catholicos et acatholicos.

Non videtur necessarium ut isti certiores fiant de omnibus negotiis in Concilio actis vel agendis; sed informari poterunt praesertim de illis quaestionibus quae, iudicio Concilii, maioris sint momenti relate ad unionem parandam.

Id quod separatis magis interest, est ut possint proprias pandere opiniones, ac difficultates quas ipsi experiuntur proponere, et notitias ac

explicationes circa doctrinam catholicam vel circa disciplinam ecclesiasticam obtinere. Hoc vero facilius et commodius, uti puto, obtinebitur in sede extra Concilium, ipso Concilio perdurante, si per determinatum coetum virorum peritorum, etiam e gremio Concilii, ipsi audiantur, eisque opportuna explicationes praebeantur.

Coetus iste vel consilium duplex sit oportet: alterum pro Orientalibus, alterum pro ceteris christianis separatis, quia non eadem sunt difficultates orientalium ac protestantium.

Tandem, opportunam, imo valde convenientem dixerim invitationem *supremorum Capitulorum ecclesiarum* vel confessionum, ut sollemni *Concilii inaugurationi interesse velint*. Huiusmodi enim invitatio optimum erit signum benevolentiae erga eos ex parte Ecclesiae catholicae, et eorum praesentia bonam occasionem praeberet, ad relationes inter eos et et Ecclesiam initiandas.

Cum hisce animadversionibus, puto acceptandas esse « Conclusiones Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam de non-catholicis ad Concilium invitandis » heic adnexas.

#### 4) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TISSERANT: 1) Communitates christianae invitandae sunt ut eminentes personas eligant quae de laboribus Concilii cognoscere possint.

2) Invitentur per litteras, nomine Summi Pontificis, maiores Communitates, quae hierarchiam habent. Illae Communitates, quae minoris momenti sunt vel sine hierarchia, per quamdam generalem proclamationem moneantur, quod admissionem delegatorum petere possunt.

3) De praeparatoriis laboribus Secretariatus informationem iam poterit dare, prout qualitas Communitatis vel Delegati suggererit, vel opiniones exquirere.

Card. MICARA: De opportunitate non catholicos admittendi aliquo modo ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II affirmativa sententia Secretariatus pro unitate christianorum votis congruens videtur ipsius Summi Pontificis, qui in Coetu illo condendo finem hunc se spectare edixit: « Qua magis ostendatur Noster amor atque benevolentia erga eos qui christiano nomine decorantur sed ab Apostolica Sede sunt se iuncti, utque ii Concilii labores sequi possint viamque facilius invenire ad illam unitatem assequendam quam Iesus Christus a coelesti Patre flagrantibus postulavit precibus » (Motu Proprio *Superno Dei Nutu*).

Christianos ergo ab unitate catholica, proh dolor! separatos arcere a Concilio tamquam omnino extraneos, longe alienum est a voluntate

universi dominici gregis Pastoris nostrumque omnium qui ad Eius sollicitudinum consortium propius vocati sumus.

Aliqualis igitur christianorum dissidentium participatio ad Concilium facile conceditur, at huius praesentiae forma, modus et limites probe definiendi sunt.

Eos admittendos esse putamus tamquam missi vel suarum communitatum repraesentantes, quibus sit facultas *observandi* Concilii celebrationem studiumque quod impenditur causasque et rationes quibus attenditur in statutis et normis conciliaribus apparandis et promulgandis.

Sane satagendum est ut dissidentibus appareat Ecclesiam Catholicam, quae inde a primaeva aetate « unum gestit interdum ne ignorata damnetur » (Tertullianus, *Apologeticum*), nihil vehementius desiderare quam sese coram ostendere sicuti est nec quidquam occultare debere.

Eos proinde adesse optandum est non solum conventibus generalibus publici iuris sed etiam sessionibus particularibus vel praeparatoriis, iis exceptis quae ipsorum praesentiam, peculiare ob causas, excludendam suadeant.

Ceterum, ut in voto opportune proponitur,<sup>1</sup> separatorum fratrum delegatis, circa Concilium et omnia ad illud pertinentia, semper praesto sit oportet Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam, quem ideo Summus Pontifex instituit « ut ii (i. e. fratres separati) Concilii labores sequi possint » (Motu Proprio *Superno Dei Nutu*); « perchè possa rispondere ai riferimenti di quanti nostri fratelli ben degni di rispetto, benchè separati — come suol dirsi — desiderano seguire l'opera del Concilio a luce di verità ed a misura di saggezza e di amabile discrezione » (dal discorso del 14 novembre 1960).

Postremis hisce verbis Summi Pontificis optatum exprimitur ut fratres separati, si Concilium prope sequi velint, huc accedant, honesta et laudabilia intendentes, omnia caritatis vel saltem urbanitatis officia impleturi, remota qualibet acuendi iurgia et divisiones prava voluntate. Sed timor ne quid obsequii Concilio detrahatur in praesentibus adiunctis excludendus videtur, attentis bonis plerumque dissidentium dispositionibus erga oecumenicam synodum.

Ad quaestionem de communitatibus invitandis et de forma ad hoc adhibenda, concordans cum propositis votis haec censeam:

Sive Ecclesiae Orthodoxae, quae dicuntur, sive confessiones Protestantium invitandae sunt.

Cum tamen Protestantium communitates tanta sit varietas desitque saepe centralis uniuscuiusque auctoritas, praestat ut invitationes dirigan-

<sup>1</sup> Cf. textum pp. 453-454.

tur ad maiores Confoederationes seu Consociationes internationales, quarum elenchum exhibet votum Secretariatus pro unitate Christianorum.<sup>1</sup>

Si eligatur forma invitationis generalis, ad omnes scilicet communitates christianas non catholicas directa, videtur peculiaris, id est personalis, invitatio adiicienda esse pro Patriarchis Orientalibus Ecclesiarum, in obsequium communis sacerdotii et episcopatus.

Selectio delegatorum relinquatur ipsis communitatibus, salvo iure exprimendi « agrément » vel « nulla osta », quod Concilii Praesidentia sibi vindicandum iudicaverit.

Numerus etiam delegatorum singularum communitatum non videtur esse rigore definiendus, servatis tamen iustis limitibus.

Valde expedit ut Secretariatus pro unione Christianorum, iam ante Concilium, cum communitatibus acatholicis earumque, quae magis praestent, personis relationes foveat, non quidem ad negotiandum vel paciscendum sed ad mutuam agnitionem et caritatem augendam, unde unio optatissima aliquando exoriatur, ad quam oecumenica synodus instanter appellat.

Card. PIZZARDO: 1) Consideratis eis quae in positione Eminentissimi Domini Cardinalis Bea proferuntur, placet quod ad Concilium invitentur qui repraesentent Communitates christianas ab Apostolica Sede separatas. Inveniendum autem est aptum criterium quo numerus huiusmodi invitatorum opportune limitetur ac momento ipsarum Communitatum separatarum respondeat.

2) Non invitentur ut « Observatores », ex rationibus ab Exc.mo D. Samoré expositis. Admittantur praevio obtento « Nihil Obstat » a parte illius Officii cui Sanctissimus Dominus Noster hoc concrediderit. Placet consilium eiusdem Exc.mi Domini Samoré, quod Secretariatus Unionis et Commissioni de Ecclesiis Orientalibus particularis cura illorum « hospitem » committatur.

3) Etsi rationibus ab Exc.mo Domino Gabriele A. Coussa expositis vis quaedam negari nequit, non catholici admittantur ad sessiones generales publicas, non autem ad sessiones Commissionum, salvo exceptionibus opportune statuendis.

Card. ALOISI MASELLA: Tribus quaestionibus nobis hodie propositis respondeo iuxta Vota Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Bea, ac Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Hamleti Cicognani.

---

<sup>1</sup> Cf. textum pp.454-455.

Card. FERRETTO: Ad conclusiones sive ab Em.mo Card. Bea sive ab Em.mo Card. Cicognani propositas — quae tamen inter sese sapienter componendae erunt — humiliter respondeo placet.

Card. LIÉNART: Quattuor conclusionibus ab Em.mo Card. Bea relatore propositis plene assentio.

Card. TAPPOUNI: Sine dubio, conveniens est, non catholicos aliquo modo certiores de laboribus conciliaribus facere; quia, etsi Concilium Ecclesiae Catholicae interior eventus est, rationem tamen habere debet de societatis nostri temporis postulationibus, omnibusque mandatum patefacere Ecclesiae a Christo commissum Redemptore, qui « Sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua velut in domo Dei viventis, fideles omnes unius fidei et caritatis vinculo continuerentur » (Const. *Pastor Aeternus*, Conc. Vat. I).

*Invitatio generalis*: Ex consuetudine priore historica (Conc. Lugd., Florent., Vat. I) valde opportunum videretur ut Summus Pontifex, per decretum aliquod particulare, generalem invitationem omnibus non catholicis dirigeret, qua Concilii celebrationem significaret, eosque ad reconciliationem suaderet, ut denuo « unum ovile et unus Pastor » in Ecclesia Christi fieret.

*Invitatio personalis*: Catholica Ecclesia nihil abdendum, nihil timendum habet. Opportunum ita videtur *duas sub-commissiones instituire, in sinu Commissionis pro Ecclesiis Orientalibus priorem, ad probehendas relationes cum fratribus orientalibus separatis; in sinu Secretariatus unionis alteram, ad relationes cum Protestantibus.*

Ecclesiarum dein Praesides, *prudenter praeauditi et desiderium participandi patefacientes*, a Cardinale Commissionis Praeside, vel Secretariatus, *personaliter* invitari oportebit ut suos ipsi procuratores — delegatos — mittant.

Statuta tamen harum duarum sub-commissionum mixtarum, e membris scilicet catholicis et non catholicis, ante ipsam invitationem, pro opportunitate, definiri debent.

Dictae duae sub-commissiones incipiant labores necesse est magna consuetudine caritatis et mutuae aestimationis; ita ut gradatim possibilitates unionis definiri possint. Ab exitu contactuum videbitur oportunitas concedendi non catholicis maiorem fiduciam nec non intimiorem ad Concilium participationem.

Interea, salvo meliore iudicio, aptius videtur illos simpliciter vocare « *Invitados* », vitando verbum « *Observatores* » cum verbum hoc, quod innovationem aliquam sapit, significationem in Conventibus inter-

nationalibus certe definitam acceperit, iuribus officiisque plenam, quae nec definiri nec concedi in Concilio aliquo Oecumenico possent.

Alia ex parte, si haec nota Protestantes forte satisfecerit, Orientales certo non satisfaciet, cum isti meram « Observatoris » attributionem sane non acceptent. Episcopi enim Orientales nunquam patientur se poni in gradu aequalitatis cum Protestantibus.

Prae oculis denique habendum est praesentiam « Observatorum » (praesertim illorum qui e regionibus communistis pervenire possent) plenam libertatem Episcopis catholicis in Concilio forte auferre.

Omni in casu, motivum satisfactionis haud dubie est videre quod « tam orthodoxi quam protestantes, cum cautelis quidem, sed manifeste ac positive desiderium pandunt contactus instaurandi cum Ecclesia Catholica, quo labores Concilii Vaticani observare possint », <sup>1</sup> ita ut, libenti animo posset quis Ioanni vigesimo tertio ea verba referre, quae de Innocentio undecimo Bossuet egregie aiebat « qu'on ne peut s'empêcher d'espérer quelque chose de grand pour la réunion des chrétiens, sous un Pape qui exerce si saintement et avec un désintéressement parfait, le plus saint ministère qui est au monde » ...

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta vota et iuxta dicta a Relatoribus.<sup>2</sup>

Card. GILROY: Placet in omnibus ut relata.<sup>2</sup>

Card. DE GOUVEIA: Mihi placet et voveo iuxta Eminentissimi Card. Bea expositionem et observationes Em.mi Card. Cicognani, Secretarii Status.

Card. PLA Y DENIEL: Placent conclusiones propositae a Secretariatu ad christianorum unitatem fovendam de non catholicis ad Concilium invitandis cum observationibus Eminentissimi Cardinalis Hamleti Cicognani Secretarii Status.

Card. FRINGS: 1) Omnes concordant in eo, ut bonum sit non catholicos habere possibilitatem observandi labores Concilii eoque fine mittendi repraesentantes.

2) Eorum officium esset diversum ab officio diurnariorum scriptorum. Horum enim functio esset divulgare in publico notitias veras de rebus gestis in Concilio. Istis autem daretur occasio cognoscendi verum sensum Ecclesiae eiusque dogmatum, eius amorem erga separatos et verum desiderium perveniendi ad unitatem Christianorum, et de his omnibus referre iis, qui eos miserunt.

Titulus observatorum non mihi videtur ita conveniens, quia cum